


0,00

0,00

CP

CP 1

CI

0,00

-26,0

PORTÃO

-248,0

0,0

0,0

-39,0

-39,0

-39,0

-39,0

CP 2

-39,0

-39,0

-39,0

-39,0

-39,0

-39,0

-39,0

-39,0

-46,0

-39,0

-46,0

6711162

1
2

5
0

1
2

5
0

-43,0

-26,0

-65,0

CANALETA

-65,0

CANALETA

CP 3

VER DETALHE 3 E 4

NA FOLHA 2

VER DETALHE 3 E 4

NA FOLHA 2

TOPO

CANALETA

TOPO

CANALETA

ÁREA CONSTRUÍDA

ÁREA CONSTRUÍDA

Á
RE

A
 C

O
N

ST
RU

ÍD
A

ÁREA CONSTRUÍDA

RAMPA

EXISTENTE

RAMPA

EXISTENTE

RAMPA

EXISTENTE

ÁREA CONSTRUÍDA

01 PLANTA - NÍVEL SOLO
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2) EM TODA A EXTENSÃO DO PISO SERÁ UTILIZADA UMA SUB-BASE GRANULAR DE
   BRITA Nº 1 COM 3cm DE ALTURA;

3) A FERRAGEM  (TELA SOLDADA DE Ø4.2MM E #15CM)  DENTRO DAS PLACAS DE
   CONCRETAGEM TERÁ RESPEITAR O AFASTAMENTO DAS BORDAS DE 5 CM.

1) NÃO ADOTOU-SE BARRAS DE TRANSFERÊNCIA  NAS  JUNTAS TRANSVERSAIS  DE
   RETRAÇÃO, DEVIDO AS CARGAS SEREM PEQUENAS.  OPTOU-SE PELA  ADOÇÃO
   DE PLACAS MAIS CURTAS PARA AUMENTO DA TRANSFERÊNCIA DE CARGA
   NESTAS JUNTAS.  POR CONSEQUÊNCIA  O  CÁLCULO  TEÓRICO  DA ABERTURA
   MÁXIMA  PREVISTA  PARA  A  JUNTA,  CONDUZ  AO  VALOR  DE 1(mm),  O QUE ,
   SEGUNDO  VERIFICAÇÕES  PRÁTICAS, GARANTE  A  EFICIÊNCIA DA JUNTA  PELA
   ENTROSAGEM  DE AGREGADOS NA FISSURA  AÍ FORMADA;

CAIXA DE PASSAGEM - CP

NÍVEL DO SOLO

CAIXA DE INSPEÇÃO - CI

CONSUMO:
SOLO - PISO

CORTE

F. EMPOLAMENTO V.TOTAL(M³)CATEGORIA

1,4 40,028,331º

VOLUME(m³)

ATERRO

F. EMPOLAMENTO V.TOTAL(M³)CATEGORIA

1,42,521º

VOLUME(m³)
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2) EM TODA A EXTENSÃO DO PISO SERÁ UTILIZADA UMA SUB-BASE GRANULAR DE
   BRITA Nº 1 COM 3cm DE ALTURA;

3) A FERRAGEM  (TELA SOLDADA DE Ø4.2MM E #15CM)  DENTRO DAS PLACAS DE
   CONCRETAGEM TERÁ RESPEITAR O AFASTAMENTO DAS BORDAS DE 5 CM.

1) NÃO ADOTOU-SE BARRAS DE TRANSFERÊNCIA  NAS  JUNTAS TRANSVERSAIS  DE
   RETRAÇÃO, DEVIDO AS CARGAS SEREM PEQUENAS.  OPTOU-SE PELA  ADOÇÃO
   DE PLACAS MAIS CURTAS PARA AUMENTO DA TRANSFERÊNCIA DE CARGA
   NESTAS JUNTAS.  POR CONSEQUÊNCIA  O  CÁLCULO  TEÓRICO  DA ABERTURA
   MÁXIMA  PREVISTA  PARA  A  JUNTA,  CONDUZ  AO  VALOR  DE 1(mm),  O QUE ,
   SEGUNDO  VERIFICAÇÕES  PRÁTICAS, GARANTE  A  EFICIÊNCIA DA JUNTA  PELA
   ENTROSAGEM  DE AGREGADOS NA FISSURA  AÍ FORMADA;

03 CORTE EE - CAIXA DE PASSAGEM
ESCALA  1:10

04 CANALETA CENTRAL
ESCALA  1:10

CAIXA DE PASSAGEM - CP

NÍVEL DO SOLO

CAIXA DE INSPEÇÃO - CI

GRELHACONSUMO:
CORTE E ATERRO DE VALA

CORTE

F. EMPOLAMENTO V.TOTAL(M³ )CATEGORIA

1,4 4,132,951º

VOLUME(m³ )

DETALHES EXECUTIVOS

02 DETALHE - CAIXA DE PASSAGEM 2
ESCALA  1: 25

05 PLANTA - CANALETA CENTRAL
ESCALA  1:25

06 CORTE - CANALETA CENTRAL
ESCALA  1:25

07 DETALHE - LIGAÇÃO
ESCALA  1:25

REFERÊNCIA DESCRIÇÃO DATA APROVAÇÃOREVISÃO

01 ADEQ DELIMITAÇÃO ÁREA CONSTRUIDA 06/01/2021 CRossi



PISO  DE CONCRETO ARMADOTELA SOLDADA

TIPO Q92

REATERRO

3
3

PISO CONCRETO

NÍVEL
55

5

8

LEITO DE BRITA

LONA PLÁSTICA

TELA SOLDADA

TIPO Q92SELANTE

MATERIAL

COMPRESSÍVEL
(ISOPOR/SIMILAR)

PISO DE CONCRETO ARMADO

5

5

CONTENÇÃO
LATERAL

REATERRO

NÍVEL

3

3

8

PISO CONCRETO

LEITO DE BRITA

LONA PLÁSTICA

1
8

CONTENÇÃO
LATERAL
(EXISTENTE)

LEITO DE BRITA

PISO DE CONCRETO

MATERIAL COMPRESSÍVEL
(ISOPOR/SIMILAR)

CORDÃO
(SISAL/PLÁSTICO)

SELANTE

REATERRO

LONA PLÁSTICA3
8

1
8

2
6

1

VER DETALHE

DESENHO 10

8

8

VER DETALHE

DESENHO 10

RANHURA

FISSURA

CORDÃO
(SISAL/PLÁSTICO) 1

SELANTE

1

4

2

0,00

0,00

CP 3

CP 1

CI

0,00

J3

J2

J2

J2

J2

J2

J3J3J3J3J3J3J3J3J3J3

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

12

3

4

5 6 7

12

1514

PORTÃO

-248,0

680

1
2
5
9

1
2
5
9

1180 30

2
0
0

30

2
0
0

CP 2

-26,0

-28,0

-28,0

-28,0

-28,0

-28,0

-28,0

-28,0

-28,0

-28,0

-35,0

-28,0

-35,0

-32,0

-26,0

-28,0

8

9

10

11

13

-65,0

FUNDO DA

CANALETA

-62,0

FUNDO DA

CANALETA

222222

3 3 3 33333

3 3 3

3 3 3 3333

3 3 3 3 333333

3 3 3 3 3333

2 2

221617

18

AS PLACAS NUMERADAS ESTÃO DETALHADAS NA FOLHA 4 E 5

NOTAS: ÁREA CONSTRUÍDA

ÁREA CONSTRUÍDA ÁREA CONSTRUÍDA

Á
RE

A
 C

O
N

ST
RU

ÍD
A

ÁREA CONSTRUÍDA

RAMPA

EXISTENTE

RAMPA

EXISTENTE

RAMPA

EXISTENTE

RAMPA 1A

imáx=8,33%

RAMPA 2B
imáx=8,33%

RAMPA 3

imáx=8,33%

RAMPA 2A
imáx=8,33%

RAMPA 1B

imáx=8,33%

12,0 (mínimo)

RELAÇÃO
D/W

DIMENSÕES DO RESERVATÓRIO
 DE SELANTE

LARGURA

DA

RANHURA

(mm)

7,5m

12,5

19,0

12,5

9,0

6,0

6,0

12,0 (mínimo)
12,5

1,0

1,0

16,0

19,0

15,0m

18,0m

1,012,512,512,0m

2,0

1,3

1,3

PROFUNDIDADE

D (mm)

12,0 (mínimo)

12,0 (mínimo)

LARGURA

W (mm)

6,0

9,0

9,09,0m

6,0m OU MENOR

ESPAÇAMENTO
ENTRE JUNTAS

(m)

05 CORTE DO PISO DE CONCRETO - INTERNO
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06 CORTE DO PISO DE CONCRETO - BORDA
ESCALA  1:10

08 JUNTA TRANSVERSAL DE RETRAÇÃO - TIPO J2

07 JUNTA DE EXPANSÃO - TIPO J1
SEM BARRAS DE TRANSFERÊNCIA

SEM ESCALA

DETALHE DO SELANTE

SERRADA - SEM BARRAS DE TRANSFERÊNCIA

SEM ESCALA

VIDE DETALHE DO SELANTE NO DESENHO 11

09 JUNTA LONGITUDINAL DE ARTICULAÇÃO - TIPO J3
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2) EM TODA A EXTENSÃO DO PISO SERÁ UTILIZADA UMA SUB-BASE GRANULAR DE
   BRITA Nº 1 COM 3cm DE ALTURA;

3) A FERRAGEM  (TELA SOLDADA DE Ø4.2MM E #15CM)  DENTRO DAS PLACAS DE
   CONCRETAGEM TERÁ RESPEITAR O AFASTAMENTO DAS BORDAS DE 5 CM.

1) NÃO ADOTOU-SE BARRAS DE TRANSFERÊNCIA  NAS  JUNTAS TRANSVERSAIS  DE
   RETRAÇÃO, DEVIDO AS CARGAS SEREM PEQUENAS.  OPTOU-SE PELA  ADOÇÃO
   DE PLACAS MAIS CURTAS PARA AUMENTO DA TRANSFERÊNCIA DE CARGA
   NESTAS JUNTAS.  POR CONSEQUÊNCIA  O  CÁLCULO  TEÓRICO  DA ABERTURA
   MÁXIMA  PREVISTA  PARA  A  JUNTA,  CONDUZ  AO  VALOR  DE 1(mm),  O QUE ,
   SEGUNDO  VERIFICAÇÕES  PRÁTICAS, GARANTE  A  EFICIÊNCIA DA JUNTA  PELA
   ENTROSAGEM  DE AGREGADOS NA FISSURA  AÍ FORMADA;
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J1

SENTIDO DO ESCOAMENTO

COM INCLINAÇÃO

NÍVEL DO PISO

JUNTA DE EXPANSÃO

JUNTA TRANSVERSAL DE RETRAÇÃO

JUNTA DE DILATAÇÃO - VERTICAIS

GRELHA LONGITUDINAL

DIMENSÕES DAS JUNTAS
SERRADA - SEM BARRAS DE LIGAÇÃO

DETALHES EXECUTIVOS
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01 ADEQ DELIMITAÇÃO ÁREA CONSTRUIDA E ADAPTAÇÃO DA GRELHA 06/01/2021 CRossi
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01 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 1
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

02 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 2
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

03 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 3
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

04 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 4
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

05 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 5
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

06 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 6
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

07 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 7
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

08 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 8
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

09 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 9
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)
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2) EM TODA A EXTENSÃO DO PISO SERÁ UTILIZADA UMA SUB-BASE GRANULAR DE
   BRITA Nº 1 COM 3cm DE ALTURA;

3) A FERRAGEM  (TELA SOLDADA DE Ø4.2MM E #15CM)  DENTRO DAS PLACAS DE
   CONCRETAGEM TERÁ RESPEITAR O AFASTAMENTO DAS BORDAS DE 5 CM.

1) NÃO ADOTOU-SE BARRAS DE TRANSFERÊNCIA  NAS  JUNTAS TRANSVERSAIS  DE
   RETRAÇÃO, DEVIDO AS CARGAS SEREM PEQUENAS.  OPTOU-SE PELA  ADOÇÃO
   DE PLACAS MAIS CURTAS PARA AUMENTO DA TRANSFERÊNCIA DE CARGA
   NESTAS JUNTAS.  POR CONSEQUÊNCIA  O  CÁLCULO  TEÓRICO  DA ABERTURA
   MÁXIMA  PREVISTA  PARA  A  JUNTA,  CONDUZ  AO  VALOR  DE 1(mm),  O QUE ,
   SEGUNDO  VERIFICAÇÕES  PRÁTICAS, GARANTE  A  EFICIÊNCIA DA JUNTA  PELA
   ENTROSAGEM  DE AGREGADOS NA FISSURA  AÍ FORMADA;
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NÍVEL DO PISO

JUNTA DE EXPANSÃO

JUNTA TRANSVERSAL DE RETRAÇÃO

JUNTA DE DILATAÇÃO - VERTICAIS

GRELHA LONGITUDINAL

PLACA DE CONCRETO

MALHA DE AÇO

LIMITE DA FERRAGEM
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01 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 10
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

02 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 11
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

03 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 12
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

04 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 13
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

05 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 14
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

06 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 15
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)
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2) EM TODA A EXTENSÃO DO PISO SERÁ UTILIZADA UMA SUB-BASE GRANULAR DE
   BRITA Nº 1 COM 3cm DE ALTURA;

3) A FERRAGEM  (TELA SOLDADA DE Ø4.2MM E #15CM)  DENTRO DAS PLACAS DE
   CONCRETAGEM TERÁ RESPEITAR O AFASTAMENTO DAS BORDAS DE 5 CM.

1) NÃO ADOTOU-SE BARRAS DE TRANSFERÊNCIA  NAS  JUNTAS TRANSVERSAIS  DE
   RETRAÇÃO, DEVIDO AS CARGAS SEREM PEQUENAS.  OPTOU-SE PELA  ADOÇÃO
   DE PLACAS MAIS CURTAS PARA AUMENTO DA TRANSFERÊNCIA DE CARGA
   NESTAS JUNTAS.  POR CONSEQUÊNCIA  O  CÁLCULO  TEÓRICO  DA ABERTURA
   MÁXIMA  PREVISTA  PARA  A  JUNTA,  CONDUZ  AO  VALOR  DE 1(mm),  O QUE ,
   SEGUNDO  VERIFICAÇÕES  PRÁTICAS, GARANTE  A  EFICIÊNCIA DA JUNTA  PELA
   ENTROSAGEM  DE AGREGADOS NA FISSURA  AÍ FORMADA;
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NÍVEL DO PISO
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JUNTA TRANSVERSAL DE RETRAÇÃO

JUNTA DE DILATAÇÃO - VERTICAIS

GRELHA LONGITUDINAL

PLACA DE CONCRETO

MALHA DE AÇO

LIMITE DA FERRAGEM

08 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 16
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

09 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 17
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)

07 FERRAGEM PLACAS DO PISO - 18
DETALHE DE  COLOCAÇÃO

ESCALA  1:50

TELA SOLDADA Q92 (Ø4,2mm #15cm)
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01 ADEQ ADAPTAÇÃO DA GRELHA 06/01/2021 CRossi
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1. FIXAR O MONTANTE 15 CM ABAIXO DO NÍVEL DO PISO, MANTENDO A ALTURA
EXPOSTA DO GUARDA-CORPO EM 110 CM.

2. PARA O PISO DE CONCRETO JÁ EXISTENTE EXECUTAR A ESCAVAÇÃO DE UM
QUADRADO PARA A FIXAÇÃO DO GUARDA-CORPO DE 25x25 CM E LOGO APÓS
FECHAR A ABERTURA COM CONCRETO.

NOTAS:

QUANTITATIVO CHUMBADORES -

 PISO, PILAR E ALVENARIA

TIPO QUANTIDADE

CHUMBADOR 5/8" L=6"

CHUMBADOR 1/2" L=7,5 CM
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5

QUANTITATIVO CORRIMÃO
IDENTIFICAÇÃO L(m)
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2) EM TODA A EXTENSÃO DO PISO SERÁ UTILIZADA UMA SUB-BASE GRANULAR DE
   BRITA Nº 1 COM 3cm DE ALTURA;

3) A FERRAGEM  (TELA SOLDADA DE Ø4.2MM E #15CM)  DENTRO DAS PLACAS DE
   CONCRETAGEM TERÁ RESPEITAR O AFASTAMENTO DAS BORDAS DE 5 CM;

1) NÃO ADOTOU-SE BARRAS DE TRANSFERÊNCIA  NAS  JUNTAS TRANSVERSAIS  DE
   RETRAÇÃO, DEVIDO AS CARGAS SEREM PEQUENAS.  OPTOU-SE PELA  ADOÇÃO
   DE PLACAS MAIS CURTAS PARA AUMENTO DA TRANSFERÊNCIA DE CARGA
   NESTAS JUNTAS.  POR CONSEQUÊNCIA  O  CÁLCULO  TEÓRICO  DA ABERTURA
   MÁXIMA  PREVISTA  PARA  A  JUNTA,  CONDUZ  AO  VALOR  DE 1(mm),  O QUE ,
   SEGUNDO  VERIFICAÇÕES  PRÁTICAS, GARANTE  A  EFICIÊNCIA DA JUNTA  PELA
   ENTROSAGEM  DE AGREGADOS NA FISSURA  AÍ FORMADA;

i=
% SENTIDO DO ESCOAMENTO

COM INCLINAÇÃO

NÍVEL DO PISO

CAIXA DE PASSAGEM - CP

CAIXA DE INSPEÇÃO - CI
QUANTIDADE

GUARDA-CORPO

MATERIAL

70,65m²

CORRIMÃO 13,95m

GRELHA LONGITUDINAL

DETALHES EXECUTIVOS

GXX IDENTIFICAÇÃO DOS GUARDA-CORPOS

CXX IDENTIFICAÇÃO DOS CORRIMÃOS
4) CONSULTAR DETALHAMENTO DOS GUARDA-CORPOS NA FOLHA 08/08.

02 FIXAÇÃO DO CORRIMÃO - ALVENARIA / PILAR
ESCALA  1:10

02 FIXAÇÃO DO CHUMBADOR NO PISO
ESCALA  1:10
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01 ADEQ IDENTIFICAÇÃO DE GUARDA-CORPO E CORRIMÃO 06/01/2021 CRossi

JUNTA DE DILATAÇÃO 561,82m

GRELHA 4,2m
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2) EM TODA A EXTENSÃO DO PISO SERÁ UTILIZADA UMA SUB-BASE GRANULAR DE
   BRITA Nº 1 COM 3cm DE ALTURA;

3) A FERRAGEM  (TELA SOLDADA DE Ø4.2MM E #15CM)  DENTRO DAS PLACAS DE
   CONCRETAGEM TERÁ RESPEITAR O AFASTAMENTO DAS BORDAS DE 5 CM;

1) NÃO ADOTOU-SE BARRAS DE TRANSFERÊNCIA  NAS  JUNTAS TRANSVERSAIS  DE
   RETRAÇÃO, DEVIDO AS CARGAS SEREM PEQUENAS.  OPTOU-SE PELA  ADOÇÃO
   DE PLACAS MAIS CURTAS PARA AUMENTO DA TRANSFERÊNCIA DE CARGA
   NESTAS JUNTAS.  POR CONSEQUÊNCIA  O  CÁLCULO  TEÓRICO  DA ABERTURA
   MÁXIMA  PREVISTA  PARA  A  JUNTA,  CONDUZ  AO  VALOR  DE 1(mm),  O QUE ,
   SEGUNDO  VERIFICAÇÕES  PRÁTICAS, GARANTE  A  EFICIÊNCIA DA JUNTA  PELA
   ENTROSAGEM  DE AGREGADOS NA FISSURA  AÍ FORMADA;

i=
% SENTIDO DO

ESCOAMENTO COM

INCLINAÇÃO

NÍVEL DO PISO

MASTRO

BANCO DE CONCRETO

GRELHA LONGITUDINAL

4) OS BANCOS SÃO SUGESTÕES, PORTANTO NÃO FORAM CONTABILIZADOS NA
PLANILA ORÇAMENTÁRIA.

REFERÊNCIA DESCRIÇÃO DATA APROVAÇÃOREVISÃO
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QUANTITATIVO GUARDA-CORPO - RAMPAS
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1. O VALOR DE 0,15 M SOMADO NA ALTURA SE REFERE A ALTURA DESTINADA AO
CHUMBAMENTO DO GUARDA-CORPO QUE DEVERÁ ESTAR 0,15 M ABAIXO DO
NÍVEL DO PISO.

2. PARA AS ÁREAS FOI CONSIDERADO A ESPESSURA DOS MONTANTES.
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01 CORTE AA
ESCALA  1:50

02 CORTE BB
ESCALA  1:50

03 CORTE CC
ESCALA  1:50

DETALHES EXECUTIVOS

04 CORTE DD
ESCALA  1:20

2) EM TODA A EXTENSÃO DO PISO SERÁ UTILIZADA UMA SUB-BASE GRANULAR DE
   BRITA Nº 1 COM 3cm DE ALTURA;

3) A FERRAGEM  (TELA SOLDADA DE Ø4.2MM E #15CM)  DENTRO DAS PLACAS DE
   CONCRETAGEM TERÁ RESPEITAR O AFASTAMENTO DAS BORDAS DE 5 CM;

1) NÃO ADOTOU-SE BARRAS DE TRANSFERÊNCIA  NAS  JUNTAS TRANSVERSAIS  DE
   RETRAÇÃO, DEVIDO AS CARGAS SEREM PEQUENAS.  OPTOU-SE PELA  ADOÇÃO
   DE PLACAS MAIS CURTAS PARA AUMENTO DA TRANSFERÊNCIA DE CARGA
   NESTAS JUNTAS.  POR CONSEQUÊNCIA  O  CÁLCULO  TEÓRICO  DA ABERTURA
   MÁXIMA  PREVISTA  PARA  A  JUNTA,  CONDUZ  AO  VALOR  DE 1(mm),  O QUE ,
   SEGUNDO  VERIFICAÇÕES  PRÁTICAS, GARANTE  A  EFICIÊNCIA DA JUNTA  PELA
   ENTROSAGEM  DE AGREGADOS NA FISSURA  AÍ FORMADA;

SELANTE

CORDÃO SISAL

MATERIAL COMPRESSÍVEL

4) CONSULTAR O DETALHE DO CHUMBADOR NA FOLHA 06/08.

05 DETALHE GUARDA-CORPO RAMPAS
ESCALA  1:25

06 DETALHE GUARDA-CORPO
ESCALA  1:25

REFERÊNCIA DESCRIÇÃO DATA APROVAÇÃOREVISÃO

01 ADEQ DETALHAMENTO DE GUARDA-CORPO E CORRIMÃO 06/01/2021 CRossi


